Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022030800025

25

Nº 45, terça-feira, 8 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI
PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021 e, CONSIDERANDO o que consta no
processo nº. 23515.000441.2022-21, de 24 de fevereiro de 2022, resolve:

N 90 - Dispensar a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da respectiva Função Comissionada de Coordenação de curso-FCC, integrante
da Estrutura Administrativa do Campus São Paulo do Potengi, para a qual foi designada através da portaria nº 110/2021-DG/SPP/RE/IFRN, de 31/05/2021.

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. Matrícula SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 2131716 Pedrinha Celia Brasil FUC-001 Coordenador do Curso Técnico em Edificações Diretoria Acadêmica

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021 e, CONSIDERANDO o que consta no
processo nº. 23515.000441.2022-21, de 24 de fevereiro de 2022, resolve:

Nº 91 - Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de curso-FCC, integrante
da Estrutura Administrativa do Campus São Paulo do Potengi.

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. Matrícula SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 3010079 Francisco Djnnathan da Silva Goncalves FUC-001 Coordenador do Curso Técnico em Edificações Diretoria Acadêmica

RENATO DANTAS ROCHA DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA IFRS Nº 80, DE 4 DE MARÇO DE 2022

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto Presidencial de 11/02/2020, publicado no DOU de 12/02/2020 e considerando a
Portaria MEC nº 204, de 06 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país da servidora Marlova Benedetti,
Engenheiro Agrônomo, em exercício na Reitoria do IFRS, Matrícula SIAPE nº. 1678808,
pelo período de 02/04/2022 a 09/04/2022 (trânsito incluso), com ônus para o IFRS
(diárias e passagens), para Missão e Participação no Seminário Luso Brasileiro de Ensino
Superior e Visita Técnica, no Instituto Politécnico de Bragança e Instituto Politécnico do
Porto, em Bragança e em Porto, Portugal, nos termos do Processo nº
23419.000317/2022-53.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO XANDRO HECK

PORTARIA IFRS Nº 87, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto Presidencial de 11/02/2020, publicado no DOU de 12/02/2020 e considerando a
Portaria MEC nº 204, de 06 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor CLEITON PONS FERREIRA ,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 1761818, lotado no Campus Rio Grande do IFRS, pelo período de 04/04/2022 a
03/05/2022 (trânsito incluso), com ônus limitado para o IFRS (mantida apenas a
remuneração do cargo), para participação em programa de estância doutoral, Doutorado
em Engenharia Industrial, na Universidad de La Laguna - ULL, em San Cristóbal de La
Laguna, Espanha, nos termos do Art. 21 do Decreto, Inciso II do Decreto nº 9.991/2019;
Art. 87 e Art. 95 da Lei 8.112/90 e o que consta no Processo nº 23370.000205/2022-
04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO XANDRO HECK

CAMPUS CAXIAS DO SUL
GABINETE

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2022

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul - Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas
pela Portaria nº 150/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, resolve:

Nº 62 - Designar, o servidor MARCELO BROCH, Técnico de Laboratório - Metalurgia,
SIAPE 2186225, para a função de Chefe de Processos de Aquisições do Campus Caxias
do Sul, Código FG-002.

Nº 63 - Dispensar, o servidor JEFFERSON HAAG, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE 1277931, da Função de Coordenador do Curso de
Tecnologia em Processos Metalúrgicos, Código FUC-0001.

Nº 64 - Designar, o servidor ARLAN PACHECO FIGUEIREDO, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1613322, para responder pela Coordenação do
Curso Superior de Tecnologia em Processos Metalúrgicos do Campus Caxias do Sul,
Código FUC-0001.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO

CAMPUS RIO GRANDE
PORTARIAS DE 4 DE MARÇO DE 2022

O Diretor Geral do Campus Rio Grande, no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº. 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da
União em 27/02/2020, seção 2, página 12, resolve:

Nº 59 - Dispensar o servidor MÁRCIO JOSUÉ RAMOS TORRES, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1810497 da função de Coordenador do Curso
Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, FUC-01, Campus Rio
Grande, a partir de 08/03/2022.

Nº 60 - Designar o servidor LUCIANO VARGAS GONÇALVES, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1743775 para a função de Coordenador do
Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, FUC-01, Campus
Rio Grande, a partir de 08/03/2022.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

CAMPUS SERTÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais
e considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30
subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de
24 subsequente, resolve:

Nº 62 - Exonerar a servidora MARIA TEREZA BOLZON SOSTER, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1491969, do cargo em comissão de Coordenador
do Departamento de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, código CD-04, deste Campus.

Nº 63 - Nomear o servidor ANDERSON LUIS NUNES, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1565104, para o cargo em comissão de Coordenador do
Departamento de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, código CD-04, deste Campus.

ODAIR JOSÉ SPENTHOF

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE CADASTRO

PORTARIA Nº 260 - GAB/REITORIA/IFRR, DE 4 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial
de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro de
2016, Seção 2, e tendo em vista a PORTARIA 114/2020 - CHEFIA-GAB/DG-
CAM/CAMPUSAM/REITORIA/IFRR, de 17 de dezembro de 2020, resolve:

Art. 1.º Autorizar o afastamento do país, no período de 01/04 a 10/04/2022, do
professor SIVALDO SOUZA SILVA, Matrícula SIAPE n.° 708513, Pró-Reitor de
Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Roraima - PRODIN/IFRR, para participação em Missão Oficial: Missão em Portugal -
Seminário Luso-Brasileiro (CONIF), que ocorrerá em Bragança.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

PORTARIA Nº 261 - GAB/IFRR, DE 4 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial
de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro
de 2020, Seção 2, e considerando o OFÍCIO 53/2022 - GAB/DG-CNP/IFRR, resolve:

Art. 1.º Dispensar o servidor ELIEZER NUNES SILVA, Matrícula SIAPE n.º
1558231, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, da função de
Coordenador Pedagógico (COPED), FG-001, subordinada ao Departamento de Ensino do
Campus Novo Paraíso, deste IFRR.

Art. 2.º Designar a servidora KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS,
Matrícula SIAPE n.º 2325626, ocupante do cargo de Pedagoga-Área, para exercer a
função de Coordenadora Pedagógica (COPED), FG-001, subordinada ao Departamento de
Ensino do Campus Novo Paraíso, deste IFRR.

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

PORTARIA Nº 264 - GAB/IFRR, DE 4 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial
de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro
de 2020, Seção 2, e considerando o OFÍCIO 37/2022 - GAB/DG-CAM/IFRR, resolve:

Art. 1.º Dispensar o servidor ROMMEL ROCHA DE SOUSA, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 1771431,
da função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Aquicultura - CCS T AQ ,
código FUC-001, subordinado ao Departamento de Ensino do Campus Amajari.

Art. 2.º Designar o servidor ANDERSON PEREIRA LINO, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 1145907, para
exercer a função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Aquicultura -
CCSTAQ, código FCC-001, subordinado ao Departamento de Ensino do Campus
Amajari.

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-08T02:56:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial